Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

OFÍCIO Nº 92/2025/PROGEP

Diamantina, 23 de março de 2025

Ao Senhor
Heron Laiber Bonadiman
Presidente do Conselho Universitário
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Assunto: Programa de Gestão e Desempenho (PGD).

Prezado Presidente do Conselho Universitário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, recebemos com atenção o despacho referente à
inclusão do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) como ação estratégica no Plano de
Trabalho da Reitoria para o ano de 2025.

2. Esclarecemos que o PGD já estava previsto no planejamento interno desta Pró-
Reitoria, sendo uma ação prioritária para o desenvolvimento das atividades de gestão de pessoas
na UFVJM. Contudo, devido a um erro de digitação no preenchimento da planilha de
planejamento do plano, o programa não foi incluído no Plano de Trabalho enviado
inicialmente à Reitoria.

3. Pedimos sinceras desculpas pelo transtorno gerado e reiteramos nosso compromisso
em garantir a correção imediata dessa falha. Informamos que o PGD será devidamente
implementado conforme as diretrizes condicionais e alinhado às estratégias institucionais.

Atenciosamente,

MARINA FERREIRA DA COSTA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marina Ferreira da Costa , Pro-Reitor(a), em 23/03/2025,
às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1709544 e o
código CRC 4002B8E8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.039291/2025-95 SEI nº 1709544

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 92 (1709544)         SEI 23086.039291/2025-95 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 92 (1709544)